
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Верещагино 

2012 

Цвети, наш город! 
 

стихи и песни о городе Верещагино 



                                 Цвети, наш город!  
 

2 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

3 

 

 
 

ММБУК «Верещагинская центральная районная библиотека» 
Творческое объединение «Подсолнух»  

 
             
    
 

 
70-летию города Верещагино 
посвящается 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Цвети, наш город! 
 

стихи и песни о городе Верещагино 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                             
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Верещагино 
 2012  

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

4 

 

ББК  Р2 
Ц 27 

 
 
 
 
 
 
 
 

Составители:  Зверева Ф.В., Патракова Л.Ф. 
Дизайн, оформление: Конева Е.Ф. 
Фото: Конева Е.Ф., Марамыгина С.Г., Мельчаков В.Г.,  
           Новикова А.С., Павлов А.С., Шистеров С.В. 
 

 
 

  
Ц 27         Цвети, наш город: стихи и песни о городе Верещагино / сост.  
                Ф.В.Зверева, Л.Ф.Патракова. –  Верещагино, 2012 . – 63 с. 
 

В сборник вошли  стихи и песни верещагинцев, посвящённые родному городу. 
Издание посвящено 70-летнему юбилею города Верещагино. Материал расположен 
по алфавиту фамилий авторов.  

 
 
  

Издание осуществлено  благодаря  финансовой поддержке ………. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

5 

 

Слово к читателю 
 
Дом, семья и родные места, где ты вырос, – неизменные слагаемые 

простого человеческого счастья. И об этом хочется говорить стихами. 
Поэтические строки, написанные  о Верещагино, принадлежат людям 

разных поколений и возрастов, когда-то живших в нём или живущих 
поныне. В этих стихах отразилось время, когда они учились, трудились, 
мечтали и любили. 

В сборник включены  стихи и наших юных граждан, мальчишек и 
девчонок, искренне влюблённых в свой город. 

Авторы стихов находят удивительные слова признания в любви и 
верности  к своей малой родине. Вероятно, некоторые строки покажутся 
вам  несовершенными. Не судите строго. Вспомните своё детство, 
знакомые улицы и памятные места, которые дороже вам больших и 
шумных городов. 

Мы все желаем нашему городу процветания и благополучия. Об этом 
мечтают и авторы стихов и песен, представленных в новом сборнике, 
подготовленном Верещагинской центральной районной библиотекой, 
клубом «За чистоту родного языка» и творческим объединением 
«Подсолнух». 

У нашего города – богатая и славная история, и он стоит того, чтобы 
слагать  о нём стихи и песни. Этот поэтический сборник посвящён 70-
летию со дня присвоения Верещагино статуса города. 

Материал расположен по алфавиту фамилий авторов. 
  

 



                                 Цвети, наш город!  
 

6 

 

Вадим Аксарин  
 
В том городе, в котором я живу,  
Старинных зданий сроду не бывало.  
Всего-то шестьдесят исполнилось ему,  
Хотя и этих лет для города немало. 
 
Носил он разные в былые времена  
(Когда из станции в посёлок превращался)  
Такие звучные, простые имена...  
Но суть ли в том, что как он назывался? 
 
Милей, чем он, для тысяч в мире нет. 
Ни на какой другой они его не сменят. 
И, кажется, здесь ярче солнца свет, 
Где нужен ты и где тебя оценят!.. 
 
Живи, наш город! Радуй нас собой!  
Цвети весной, кружи метелью белой...  
Ты дорог нам и домом, и избой,  
И красотой  не юности, но зрелой.  
 

Николай Белоусов  
  
ГОРОДОК 
Городок деревянный, рубленый, 
Тротуар, дощатый настил… – 
Он по-прежнему жив в моей памяти, 
В почерневших мостках и перил. 
 
Изменился, в камень оделся, 
Но остался старый мотив, 
Ветхий домик к забору склонился, 
Неприметен, но дорог и жив. 
 
Он живёт в тупиках, переулках, 
В потемневших ступенях, косых. 
Он живёт на задворках, окраинах, 
И в асфальте, сменивший настил. 
 
Город детства, город памяти, 
Мне его никогда не забыть. 
В нём познал обиды и радости, 
Научился любить и творить. 



                                 Цвети, наш город!  
 

7 

 

Вера Богданова 
 
НАШ    ГОРОД 
Город наш  родной, Верещагино,  
Ты стоишь  на Пермской земле.  
И все соседи наши 
Приезжают в гости к тебе. 
Мы их встретим всех радостно, 
Что живут по соседству с тобой. 
Город наш родной, Верещагино,  
Молод сердцем и молод душой. 
И ещё сказать тебе хочется: 
Будем песни петь о тебе.  
Пусть же дети растут и сады цветут 
На родной, на уральской земле. 
 

 

Нина Варламова  
 
Состав здесь встал, закончились дрова,  
И дальше эшелон идти не в силах.  
Мороз такой, что, кажется, слова  
Сорвались с губ и превратились в иней.  
В вагоне холодно, но всё равно стоять,  
Пока бригада топливо готовит.  
И на площадку ноги чуть размять  
Художник тихой поступью выходит.  
Прошёл немного он туда-сюда,  
Поговорил с рабочими вокзала...  
Куда ни глянь — снега, снега, снега... 
Вокруг деревья, без конца и края. 
И разве мог подумать он тогда,  
Что эта встреча в сердце отзовётся? 
…И небольшая остановка та  
Отныне Верещагино зовётся!  
Прошли года, он вспомнил город свой:  
Теперь ни сна, ни отдыха не зная,  
Стоит художник, словно часовой,  
От бед и бурь его оберегая! 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

8 

 

Люблю я свой город утром, 
Когда он лишь только встаёт, 
И руками-антеннами 
Окна-глаза свои трёт. 
Дышит печными трубами, 
 Тихонько дверьми стучит 
И разными, разными звуками 
О жизни своей говорит... 
И что из того, что маленький, 
Конечно, с Москвой не сравнить... 
Но он мне до каждой окраинки 
С детства знаком и мил. 
Здесь мои школьные годы 
Со мною по улицам шли, 
А дальше, как эстафету, 
В юность тропу провели. 
И молодость моя тоже 
По этим дорогам брела. 
Спасибо тебе, мой город, 
За то, что ты есть у меня! 

 

А. Волков   
  
Ветер трётся об иллюминатор, 
Как  напроказивший   рыжий   кот. 
К   борту   ласкаются   волны   кудлатые, 
Бьёт   их   корабль,   не   сбавляя   ход... 
 
Море красиво, красиво бесспорно,  
Но не по душе мне такая краса:  
Мне в тропиках снятся Уральские горы,  
Упрямые   реки,   седые   леса. 
 
Мой  городок  на   железной  дороге, 
Запах   черёмух,  сирень  под окном,  — 
Всё  это   покинул  давно   и   надолго, 
Не  скоро  ещё  я   вернусь  в  отчий  дом... 
 
Но в сердце навек он, волной не угасишь,  
Жить невозможно, свой  край не любя, — 
 Море,  ты   душу   мою   не   затронешь,  
Сердце   своё   я  закрыл   для   тебя. 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

9 

 

Борис Гашев  
 
Вот это мой маленький город.  
Теперь он как будто ничей. 
Когда-то я холод и голод  
Терпел здесь средь добрых людей.  
А там, где была моя школа, — 
Канава. И я не возьму  
В толк — в садике этом вот голом  
Тебя ревновал я к кому?  
Была ты танцорка и всяко  
Училась.  
Но праздник — и вот  
Выходишь ты в белом из мрака,  
Мы смотрим, разинувши рот.  
Мы любим. На свете нас двое.  
Пускай рукоплещет весь зал – 
Любовь это.  
Что же другое?  
Другого тогда я не знал. 

 

Владимир Демидов  
 
БЕЛОЕ ЧУДО 
Стоял апрель 
И было странно, 
Что как-то 
Вопреки весне, 
Как чудо белое, 
Нежданно,  
На город выпал 
Белый снег. 
И поутру проснувшись, город 
Был несказанно удивлён, 
Что на деревьях и заборах 
Развесил кто-то 
Чистый лён. 
И этот лён 
Так чудно стлался, 
Так мягок был 
И дивно чист, 
Что всем казалось 
Святотатством 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

10 

 

По снежным 
Улицам пройтись. 
А в час обычный 
Солнце встало, 
Сбежал ручьями 
Чистый снег. 
Но память добрая 
Осталась 
О белом чуде 
По весне.  
 
 

Людмила Иванова  
 

ЭТОТ ГОРОД НАШ С ТОБОЮ 
Ясноглазый мой сыночек, 
Этот город – наш с тобою! 
Стал и он твоей судьбою  – 
Его площади, дворы, 
Его пыльные дороги, 
Смех беспечной детворы, 
Его радости, тревоги... 
Какой есть – таким прими! 
В жизни прожито немало, 
Были взлёты и паденья... 
Я уже два раза мама, 
Буду бабушкой не раз. 
А сегодня раньше встанем, 
Платья лучшие достанем: 
Здравствуй, город!  
С Днём рожденья! 
Принимай цветы от нас! 
Знал бы ты, как я скучаю, 
Даже если день вдали... 
Сыновей тебе вручаю 
В знак своей большой любви! 
Ты, конечно, – не столица, 
И на карте не найдёшь, 
Но всегда в разлуке снишься 
И к себе меня зовёшь! 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

11 

 

 
 

ЛЮБИТЕ ГОРОД! НЕТ ЕГО ДОРОЖЕ 
Ты — боль моя, и радость, и отрада...  
Уральский малый, тихий городок.  
Пока я есть, мне большего не надо:  
Ни знатный юг, ни запад, ни восток.  
 
Люблю твои тенистые аллеи,  
Люблю людей и неба синеву.  
Живу давно здесь, вовсе не жалея, 
 Что для тебя покинула Москву.  
 
Когда уеду даже ненадолго 
В края, где тишина и красота,  
Где море Чёрное или мать-Волга,  
Где жизнь прекрасна... Но, увы, не та.  
 
И мчусь домой, как курица к цыплятам,  
Вдыхаю сажу, пыль, как аромат... 
Представить страшно, что могла когда-то  
Жить без тебя я много лет подряд.  
 
Ты некрасив, мой город, и засорен.  
Тебя мы все совсем не бережём. 
Особенно детишки, те, которым 
Жить в Верещагино ещё потом.  
 
Им будет жаль истерзанных скамеек,  
Разбитых окон,  подъездных дверей... 
Прошу ребят: взрослейте поскорее, 
Умнее становитесь и добрей! 
 
Любите город! Нет его дороже,  
Хоть обойдите целый белый свет! 
Давайте  вместе красоту умножим, 
Ведь Родина — одна на сотню лет!  
 
 

 

 

 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

12 

 

А. Иванович (Юдин С.И.) 
 
НАШ ГОРОД 
Летом  сорок  второго 

военного года 
Появился на карте 

Советской  страны 
Город наш, 

скромный маленький город, 
Он, как все города, 

был участником прошлой войны. 
Через город на фронт  

шли стальные дивизии.  
Здесь, 

в далёком уральском краю,  
Люди жили тогда   

под девизом: 
 «Всё – для фронта,  

в тылу, как в бою!» 
Изменился, стал выше и больше  

наш город. 
Зелень улиц и парков его  
   всем гостям по душе.  
И в свои сорок лет          

он по-прежнему молод,  
С каждым годом грядущим 

ему  хорошеть. 
От казённых казарм  

у железной дороги  
(А дороге железной  

давно больше ста) 
Был он домом родным 
                        поколениям многим, 
Их судьбою 
                        единственной  стал. 
День и ночь, день и ночь 
                       не стихает работа:       
От Москвы на Восток     

и обратно идут поезда. 
А с утра 

на заводы и фабрики наши с охотой 
Спешат горожане,  

познавшие радость труда. 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

13 

 

Их успехи,  
стремления их и задачи  

Сделать город родной 
красивей, нарядней других.  

Это – лучший подарок, 
лучший подарок, и значит – 

Самый верный залог 
перемен и свершений больших. 

Летом сорок второго 
 военного года          
Появился на карте Советской страны  
 Город наш Верещагино, 
 маленький город. 
Тот, которому мы   

 остаемся  поныне верны.    
 

Клара Истомина  
 
ВЕРЕЩАГИНСКИМ МАЛЬЧИШКАМ, НЕ ВЕРНУВШИМСЯ С ВОЙНЫ 
С братишкой берёзоньки мы посадили 
У окон бревенчатой старой избы. 
Их веточки косы свои распустили, 
На солнышко глядя, росли и росли.  
 
Любили мы в детстве ходить за цветами, 
На утренней зореньке бегали в лес. 
С какою любовью несли мы для мамы 
Подснежников маленьких белый букет! 
 
Война чёрным эхом прошла над Уралом, 
И в серых шинелях страну защищать 
Мальчишек своих провожала с вокзала, 
Смахнувши слезу, поседевшая мать.  
 
Я помню, как мирные песни сменили 
На песни военных и яростных лет. 
Листок похоронки от матери скрыли, 
Сержанта Володьки в живых уже нет.  
 
Берёзоньки выросли, с ветром качаясь, 
Теперь в нашем парке у стелы растут, 
И в память погибших, скорбно склоняясь, 
Подснежников люди сюда принесут!  
 



                                 Цвети, наш город!  
 

14 

 

ЗИМА 
Наконец-то пришла долгожданная, 
Задержалась, как видно, в пути.  
Наша зимушка русская, славная, 
Краше в мире тебя не найти! 
 

И деревья стоят зачарованно, 
Месяц на небе звёзды зажёг… 
Тишина. Речка холодом скована, 
Тает, падая тихо, снежок. 
 

Видишь, зимушка, в ночь новогоднюю 
Город мой зажигает огни, 
Тост – за труд, за любимую Родину, 
Году новому – счастья  в пути.   
 

Чтоб росла его поступь могучая, 
Урожай бы дарила земля, 
Да широкая песня певучая 
Людям мир и улыбку несла!  
 
Мой любимый город – отчий дом. 
Куст рябины красной за окном, 
Стройные берёзки, неба синь… 
Наш уральский край – России сын.  
 

Ирина  Каримова 
 

МОЙ ГОРОД 
Мой город, я тебя люблю. 
Все чувства нежные храню 
Лишь для тебя и ни за что 
Не променяю,  ни на что. 
А спросят: Родина твоя? 
Я сразу вспомню про тебя. 
Когда же я в краю чужом, 
Все думаю лишь об одном: 
Что там? В краю моём, в тебе? 
Не забывайте обо мне. 
Да, пусть не всё в тебе прекрасно, 
Но мне не надо лгать напрасно. 
Я говорю лишь правду здесь: 
Мне дом мой мил и город весь. 
А напоследок я скажу: 
Мой город, я тебя люблю! 



                                 Цвети, наш город!  
 

15 

 

Михаил Катаев  
 

На древнем холме Приуралья, 
На двух перекрёстках дорог 
Наш город почётного званья 
Достиг  после бурь и тревог. 
 
Его не сломали метели 
И горечь военных ветров. 
Сердца верещагинцев грели 
Отвага и стойкость сынов. 
 
Их знали у стен Сталинграда 
И в огненных трюмах судов,  
В смертельном кольце Ленинграда, 
В окопах московских снегов. 
 
Мы с городом нашим связали  
Всю жизнь и надежды свои,  
Его от врагов защищали 
В кровавых горнилах войны. 
 
И клятву Отчизне сдержали,  
Прошли через вражий Берлин: 
Мы радость и счастье познали, 
Страну возродив из руин. 
 
Нас радуют чащи лесные, 
Просторы  зелёных полей, 
Привалы у речки ночные, 
Прохлада хрустальных ключей. 
 
Но больше нас радуют стройки, 
Кварталы прекрасных домов, 
И в бурной волне перестройки 
Вскипает рабочая кровь. 
 
Так славься, любимый наш город, 
И вширь, и под небо расти! 
Всегда ты как Родина дорог, 
Для нас ты – начало пути. 
 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

16 

 

Василий Кирьянов  
 
К 65-ЛЕТИЮ   ВЕРЕЩАГИНО 
Много объездил я городов,  
Много сказал я 

приветственных слов,  
Но в Верещагино я не бывал  
И ничего я о нём не слыхал. 
Но довелось мне попасть 

и сюда,  
Сразу забыл обо всех городах.  
Я и в стихах этот город воспел, 
Я всей душою 

к нему прикипел. 
Он оказался моею судьбой,  
Маленький город, 

совсем молодой. 
 Город приветливый, 

ласковый наш, 
 Славен в России 

твой трикотаж! 
Между Москвой 

и Сибирью - порог.  
Связан узлом ты 

железных дорог. 
Вносят молочники лепту свою 
В Пермского края славу твою! 
Ты -  важная веха 

в нашей судьбе,  
Ласковый город, спасибо тебе!  
Ты будешь всегда 

для нас дорог и мил,  
Спасибо за то, 

что ты нас приютил! 
 

ПАМЯТИ  В.В.ВЕРЕЩАГИНА   
Дышали кровью и войной  
Страниц газетных заголовки, 
А он на станции одной 
С уральцев делал заготовки. 

А Вознесенская жила, 
Сидел художник с кистью тонкой: 
Вот баба шалью расцвела, 
Вот бородатый дед с котомкой. 



                                 Цвети, наш город!  
 

17 

 

Спешил художник на войну, 
Он гибели спешил навстречу. 
Батальных сцен он знал цену 
И дикость знал людских увечий. 

Одно не ведал он тогда, 
Что суждено ему погибнуть, 
Что океанская волна  
Его готовится настигнуть… 

Не знал, что именем его 
Одна из станций будет зваться, 
Что в город вырастет село 
И будет дальше разрастаться. 
 Сегодня мы к нему идём  — 

К певцу России и отваги… 
Прописан в городе своём 
Навек художник Верещагин! 

 
 
СЛОВО О ГОРОДЕ 
Городу — сорок, городу — сорок.   
Каждому жителю город свой дорог, 
Город улыбок, цветов и труда,  
Город, который не старят года. 
 

 Молодость города —  в нашей судьбе,  
 Низко поклонимся,  город, тебе.   
Ты нас вспоил и вскормил, и взрастил,  
Ты навсегда нам любовь подарил.  
 

Мы уезжали в другие края,  
Но тесноватой казалась земля,  
Мы возвращались в свой город опять  
В парке берёзку родную обнять. 
 

Мимо идут и идут поезда,  
Но мы не бросим тебя никогда, 
Труженик-город, не знающий сна,  
Город, где вечно играет весна. 
 
Городу — сорок, городу — сорок.  
Пусть будет вечно город наш молод.  
Пусть верещагинцы светлый свой дом  
Славят упорным и вечным трудом! 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

18 

 

ВЕРЕЩАГИНСКАЯ  ВЕСНА 
Снова наши сады расцветают, 
Неподвластные вечному сну, 
И с улыбкою город встречает  
Сорок пятую в жизни весну. 
Да, не видел я города краше,  
Этот город мне в душу запал. 
Может, я в Верещагино нашем  
Своё сердце весной потерял? 
 

 

Елена Конева 
 
ГОРОД  ДЕТСТВА  МОЕГО 
Глаза закрою. Сердце бьётся гулко. 
Опять со мною это волшебство. 
И снова я брожу по переулкам… 
Ну, здравствуй, город детства моего! 
 
Родные деревянные кварталы, 
Крапива, одуванчиков венок… 
Здесь я когда-то тихо подрастала, 
Не ведая того, как мир жесток. 
 
Деревьев шапки в небо упирались, 
Грибы росли на улицах тогда, 
И соловьи весною заливались, 
И пели на весь город поезда. 
 
Просты заботы: огород, картошка, 
Привычен круг житейских разных дел, 
А ночью звёзды падали в ладошку, 
И каждый нашептал им что хотел. 
 
Нет, не было ни зависти, ни злости 
В сердцах людей далёкой той поры, 
Душа к душе всегда имела мостик, 
Гостеприимны были и добры. 
 
Возможно, нынче времена другие, 
Век двадцать первый – это ль не венец? 
Наверно, это просто ностальгия, 
Депрессия, усталость, наконец. 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

19 

 

Но с возрастом всё чаще убегаю 
Туда, где дышится и пишется легко. 
Тот город рядом, здесь, я это знаю, 
И в то же время – очень далеко… 
 
 
ВЕРЕЩАГИНО 
Стальные рельсы-магистрали 
Через наш город пролегли 
И разбудили эхом дали 
Седой нетронутой земли.  
 
Здесь, посреди лесов казённых 
Когда-то строился вокзал, 
Посёлок вырос станционный, 
И в нём художник побывал…  
 
Прекрасен город наш сегодня: 
За этажом растёт этаж, 
И молоко здесь производят, 
И шьют отличный трикотаж. 
 
Умеют здесь с душой трудиться, 
Случайных милостей не ждать,  
А после – петь и веселиться 
И в спорте тоже побеждать.  
 
Идёт торговля для народа, 
И ленты стелются дорог, 
Так хорошеет год от года 
Уральский милый городок… 
 
 
Тихие улочки милого города… 
Пышная зелень, контуры крыш. 
Всё здесь давно и знакомо, и дорого: 
Пение птиц или лунная тишь. 
Очарование русской провинции 
Медленно льёт в эти улицы свет. 
Город ты мой,  
         в мире ты — не единственный, 
Только роднее, прекраснее нет!  
 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

20 

 

Ольга Краева  
 

Что городок мой для тебя? — Былинка. 
На карте области – соринка, 
Средь айсбергов-столиц  он — льдинка,  
Средь столбовых дорог – тропинка, 
А в звёздной вечности – пылинка. 
Что в нём тебе? А он… 
Родной и грустный, как слезинка, 
Он — полевых цветов корзинка, 
Котёнка шёлковая спинка. 
Он душу ранит нам порой, 
Как чья-то старая пластинка. 
Здесь другу сердца половинку  
Отдам и обрету покой. 
 

Васса Лыкова 
 

ВЕРЕЩАГИНО – МОЙ ГОРОД, МОЙ УРАЛ 
Нам железная дорога, как река, 
А вдоль линии дома, что берега. 
Мой родной восточный берег всем хорош, 
Ты, дружище мой, на западном живёшь. 
Верещагино – мой город, мой Урал, 
Ты на ратный бой сынов своих собрал. 
За святую Русь сражались земляки, 
Бились Ярцевской дивизии полки. 
И в труде успехи наши всем видны: 
Трикотажем мы одели полстраны, 
Поезда, что мимо станции идут, 
Наши знатные династии ведут. 
Больше века мы Железкою живём, 
По гудку мы все ложимся и встаём. 
Я в чужих краях по дому тосковал, 
Верещагино – мой город, мой Урал. 
 
 
ГОРОД МОЙ ВЕРЕЩАГИНО 
Посёлок маленький при станции, 
Ты появился, жил и рос,  
Тебя баюкали акации 
Да мелодичный шум берёз. 
Одна железная дорога  
Твоей кормилицей была, 



                                 Цвети, наш город!  
 

21 

 

Наставницей бывала строгой, 
Кормила и хвалила за дела. 
И живописец всех баталий 
В последний бой успеть спешил. 
Он имя станции оставил, 
А душу в творчество вложил – 
Посёлок городом назвали. 
Пусть нет его на карте мира, 
Но наши люди крепче стали, 
В них мудрость есть, любовь и сила. 
 

Вениамин  Никитин  
 
НАШ ГОРОД 
Весь день сегодня музой полон: 
Я с радостью пишу о том,  
Хоть беспредела чёрный ворон 
Коснулся и тебя крылом. 
Я не застыл на этой ноте, 
Писать желаю о другом: 
О том порядке, как на флоте, 
О наших людях с их трудом. 
О красоте нарядных зданий, 
Глядящих окнами на нас. 
И о газетах двух изданий,  
Что дарят новости сейчас. 
Вокзал и рынок – загляденье, 
(Как видим, город наш растёт), 
В них зодчего ума творенье  
К высотам новым нас зовёт. 
И спорт, и труд - 
предел не знаем, 
И нашим людям нет цены.  
Не зря мы многих побеждаем – 
Что ни возьми – во всём сильны! 
А то, что грязь и света мало – 
Всё это временно у нас... 
Ведь то – великого начало:  
Мы встанем снова, как бывало,  
Когда наступит этот час! 
Есть недостатки – ну и что же?!  
Пишу о них сейчас любя.  
Ты мне такой ещё  дороже, 
Жизнь не приемлю без тебя! 



                                 Цвети, наш город!  
 

22 

 

Михаил  Останин  

ЮБИЛЯРУ 
Я — не старинный дед–былинник, 
Но я не вправе умолчать: 
Наш город нынче именинник, 
Ему сегодня двадцать пять. 
 
Волнует праздничная дата 
Юнца, любого старика. 
А сердцу бывшего солдата 
Она особенно близка. 
 
И вот событием влекомый, 
В горячих солнечных лучах 
Иду по улице знакомой 
От монумента Ильича. 
 
Остановлюсь у исполкома  
И посижу в густом саду, 
Потом у памятного дома  
Друзей хороших подожду. 
 
Весёлой радостью проколот, 
Провозглашаю свой привет: 
Расти, цвети, любимый город, 
Не двадцать пять, а сотни лет! 
 
Ты развивался вместе с нами 
И на глазах раздался вширь, 
А сколько нашими руками 
Хороших создано квартир! 
 
Украсим зеленью, цветами, 
Ещё воздвигнем этажи. 
Во имя мира, жизни, славы, 
Возьмём любые рубежи. 
 
И на тяжёлом перевале 
Не позабудем средь дорог,  
Что есть на Западном Урале 
Любимый с детства городок. 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

23 

 

 

Юрий  Останин  
 
ГОРОД МОЙ РОДНОЙ 
Я иду, на улицы смотрю,  
Улыбаюсь радостно прохожим.  
Город ловит окнами зарю,  
Сам на утро светлое похожий. 
Как чудесно разрослись сады!   
Надо мной безоблачное небо, 
Ты таким красивым, молодым  
Никогда, любимый город, не был. 
С каждым днем растёшь ты вширь и ввысь, 
С каждым годом делаешься краше, 
 Новостройки в небо поднялись — 
 Наша гордость, будущее наше, 
Знаю, есть другие города,  
В сотни раз красивее и строже.  
Только ты мне, город, навсегда  
Будешь всех милее и дороже. 
 
 

 

Николай Пиняев  
 
В  ОТЪЕЗДЕ 
Кружочков на карте немало,  
И точек на карте не счесть. 
У самой границы Урала  
Знакомая самая есть.  
Остались жена там и дочка, 
Остались берёзы, друзья...  
Из этой малюсенькой точки  
Россия глядит на меня. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

24 

 

 
БАЛЛАДА О ХУДОЖНИКЕ 
Он умирал не у мольберта  
И не в палате, где покой. 
Он встретил час последний, смертный 
В бою, как воин, как герой. 
 ...Кромсают взрывы броненосец,  
Не остановят жуткий шквал  
Ни офицеры, ни матросы,  
Ни легендарный адмирал. 
Не отыскать родным и близким  
Могилы братской в глубине.  
Лежит огромным обелиском  
Корабль безжизненный на дне...  
Иду по улицам знакомым,  
Ворота города — вокзал. 
Когда-то рядом с этим домом 
Художник-баталист стоял,  
Наброски делая с натуры. 
Он знать тогда никак не мог, 
Что будет путь до Порт-Артура  
Последней из его дорог...  
Гремели и стихали войны, 
Сменялась радостью беда, 
Но сыновей своих достойных  
Россия помнила всегда.  
Притихший класс...  Снегов равнины. 
Французов битые полки...  
И  репродукция картины 
У наспех вытертой доски.  
В те дни талантливо поведать  
Творенья нам его смогли,  
Как наши прадеды и деды  
Для нас Отчизну берегли.  
Капризам века неподвластна, 
Бессмертная, как сам народ, 
В картинах грозных и прекрасных 
Душа художника живёт. 
Судьбой своей гордясь по праву, 
Огнями строек озарён, 
Растёт наш город, словно слава 
Того, чьё имя носит он. 
 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

25 

 

МОЙ ГОРОД   
Города неодинаковы, 
   как люди. 
Все имеют облики свои. 
Город мой, он из рабочих 

  будет, 
Он из скромной трудовой семьи. 
С городом у нас одни 
   заботы 
По утрам, лишь только 

 рассветёт, 
Город мой, как я же, 

 на работу 
Улицами шумными идёт. 
 
 
ПРОВИНЦИАЛЬНАЯ СТОРОНКА  
Провинциальная сторонка: 
В бюджетах нет монеты звонкой 
На цветники, на их полив… 
Автомобильные покрышки 
И расписные, и не слишком –  
Глубинки русской «Эксклюзив». 
И пусть роскошные газоны, 
Фундаментальные вазоны 
Не радуют в глубинке глаз, 
С зарплатой вовсе небольшою, 
С неравнодушною душою 
Живут художники средь нас. 
Их клумбы – маленькое диво, 
Пусть не роскошно, но красиво, 
Причём, сегодня, не потом. 
И словно бы венец творенья, 
Итог труда и вдохновенья –  
Изящный лебедь под окном. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

26 

 

ШАНХАЙ  
В стороне от улицы центральной, 
Всем знаком, наверно, этот край, 
Неприметный, чуть патриархальный, 
С импортным названием «Шанхай». 
Нету места хлебосольней, проще, 
А в разгар июля зеленей, 
Где живёт моя родная тёща, 
Ну и тесть, как водится, при ней. 
Мне давно когда-то ненароком 
В листопад, в роскошный миг земли 
Написать нечаянные строки 
Здешние рябины помогли. 
Их таких, хоть город весь облазишь, 
Не найти, не до, ни погодя, 
Было бы поменьше только грязи 
После надоевшего дождя. 
Коль завяз по самые колени 
И небес не радует краса…  
Через сколько всё же поколений 
Здесь пройдёт асфальта полоса? 
 

 

И.Плотников  

 
Верещагино, город мой  – 
Слова родной строки. 
Шумят поездов волной 
Здесь две стальные реки. 
 
На запад и Дальний Восток 
Замыкаешь огромный круг. 
Течёт железный поток,  
Приняв тепло твоих рук. 
 
В твоих дорогих уголках 
Столько знакомых мест! 
Белеет весной в садах 
Фата черёмух-невест. 
 
Прими же мой скромный вклад 
В твои большие дела, 
Прими, как соль и хлеб, 
Души простые слова. 



                                 Цвети, наш город!  
 

27 

 

Других городов не счесть, 
Один ты зовёшь домой, 
Мне выпала эта честь –  
Звать тебя: «город мой». 
 
 

ГОРОД НЕВЕСТ 
В городе нашем есть городок, 
Будит утрами его не гудок,  
Без гудка в твои цеха  
Всех нас зовут сердца. 
Трикотажка, трикотажка!  
Нам близко простое слово.  
Как в большой венок ромашки  
Мы вплелись в твою основу. 
Будет биться невпустую  
Сердце наше потому, 
Что путёвку в жизнь большую   
Дали нам в ГПТУ. 
Трикотажка, трикотажка!  
Где трудней, туда зови. 
Нет прочнее на растяжку  
Нитей дружбы и любви. 
 Пусть не будет оснований 
 Изменять в судьбе такой  
Место встреч, надежд, свиданий  
У фабричной проходной.  
Трикотажка, трикотажка!  
Тебя любим, славить будем.  
Наши чувства нараспашку, 
 Принимай, их не убудет! 
И со славой, как на крыльях, 
 Пусть летит повсюду весть: 
 Городок  невест красивых  
В Предуралье нашем есть. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

28 

 

Н.Плотников  
 
В год рождения Верещагино 
Был горьким Отечества дым. 
В военном строю вышагивал 
Город наш рядовым. 
Могучий Урал с полем брани 
Связал он железным узлом,  
Залечивал воинам раны 
Своим милосердным теплом. 
 

Н. Потапова 
 
ЖИТЬ НЕВОЗМОЖНО, СВОЙ КРАЙ НЕ ЛЮБЯ 
Разве можно тебя не любить? 
Море красиво, красиво бесспорно. 
С каждым годом всё старше ты, 
Только в сердце моём ты молод. 
 Мы - ровесники, город, с тобой 
 И нелегкой идём дорогой. 

Только где не была бы я, 
Я вернусь к родному порогу. 

Что влечёт меня в город мой? 
Ведь другим он совсем не по нраву. 
Для меня  он – самый родной, 
И горжусь, и люблю по праву! 
 Здесь родилась и выросла я 

Под фабричный звонкий гудок. 
Здесь и счастье своё нашла - 
И не надо других  дорог! 

А уральские наши рябины 
И герани на каждом окне… 
Где увидишь такую картину? 
На Урале  – в родной стороне. 
 Славят город мой фабрики наши 

И заводы, которых не счесть. 
Славят город наш люди наши, 
По труду которым и честь! 

С днём рожденья, любимый город! 
Я горжусь твоею судьбой. 
Край родной, ты мне очень дорог. 
Расцветай же, расти, хорошей! 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

29 

 

Любовь Прозорова 
 

ОДА МОЕМУ ГОРОДУ 
Вы помните, Вы всё, конечно, помните, 
Когда вас в путь позвал судьбы гудок. 
А напрягите память, точно вспомните, 
Как вы попали в этот городок… 
 

Особенно  все те, кому за тридцать, 
А, может быть, кому за пятьдесят… 
Не рвались в златоглавую столицу, 
Здесь поселились много лет назад. 
 

Да, зрелище, скажу я, неприглядное: 
Куда бы только взгляд не повело, 
Перед глазами было заурядное 
Обычное, российское село… 
 

Простые, деревянные домишки… 
Мы знаем все, что бедность – не порок. 
И даже двухэтажных – не излишки, 
Да разухабистость разъезженных дорог. 
 

Но, несмотря на серость и на мрачность, 
Назло врагу, не покладая сил, 
Как хлебороб, рабочий или прачка, 
Наш городок дышал, работал, жил. 
 

Зато сейчас – другая панорама, 
И, обомлев, куда не кинешь взор, 
Исчезнет бедности былая драма, 
Увидев пред собой такой простор. 
 

Кругом высотки распрекрасных зданий, 
Размах строительства, жилья апартаменты, 
И даже не уложишь всё в сознании –  
На бывших улочках блестят асфальта ленты. 
 

Красивый парк, скамейки для влюблённых, 
Берёзы  да раскидистые клёны, 
Окраина – поля, сады и дачи… 
Естественно, мы стали жить богаче.  
 

А  детсады, спортивные площадки? 
Как славится победами спортшкола! 
Всем так держать! И всё в порядке! 
Есть поле для любителей футбола. 



                                 Цвети, наш город!  
 

30 

 

Больница раньше в стареньких бараках 
Ютилась средь холмов и буераков… 
Ну, а сейчас – все только «за» —  
Стоят хоромы, радуя глаза. 
 

Гостиница, все школы, интернат, 
Высокий хлебокомбинат… 
От яств все ломятся витрины 
В красивых, новых магазинах. 
 

Дворцы досуга, клубы, 
Торговые ряды базара… 
И автопарк, автовокзал… 
Да хоть бы ты что подсказал! 
 

Хотя бы раз всё это чудо  
Глазком ты видел с высоты? 
Я – нет! Душой кривить не буду: 
Вообще хотела бы, а ты? 
 

А люди! О, какие люди 
Хранятся в памяти моей! 
Я написать не прочь прелюдии, 
О тех, был в  судьбе моей. 
И всё же нас объединяет, 
Что все мы преданы мечтам. 
О жизни каждый вспоминает 
Хоть где-то здесь, хоть где-то там… 
 

Я знаю, в памяти народной 
Хороший человек всегда живёт. 
Свои поступки, мысли благородные 
Он без корысти людям отдаёт! 
 

А в нашем городе таких не счесть: 
Талантливых, трудолюбивых, скромных… 
Я извиняюсь, всех  не перечесть, 
Которые всех почестей достойны. 
 

Когда взрывают в городе петарды, 
И непотухшая звезда горит, 
Стихи и песни сочиняют барды, 
О самом лучшем сердце говорит. 
 

 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

31 

 

Пусть каждый радуется жизни и смеётся. 
Пусть вам всегда цветные снятся сны, 
Когда мы вместе – всё переживётся. 
Ребята! Лишь бы не было войны! 

 

Семён  Путин  
 

НА МЕСТЕ ДЕВЯТИ ДЕРЕВЕНЬ 
Если   в   прошлое   селенья 
На сто лет назад взглянуть, 
Прошли большие измененья, 
Можно ахнуть и вздохнуть. 

Всеми город наш любимый  
Не сразу сделался таким, 
Каким он стал сейчас, родимый! 
А был лишь местом неплохим. 

Опоясанный холмами, 
Сплошь проросшими лесами,  
Травянистыми лугами, 
Да   полями-островами. 

Возле речек на кустах 
Начинало солнце день. 
На удобнейших местах 
Шесть теснилось деревень.  

На берегах большого лога,  
Что Губановским зовут, 
Одноименную деревню  
Сейчас, конечно, не найдут. 

Она была в начале века, 
Верхгубановой звалась. 
Потом по воле человека 
Перестройкой извелась. 

И Нижнее Губаново  
Значилось давно.  
Имя ей Кислухина  
Неспроста дано. 

Заново отстроилась 
Улица теперь. 
По-городскому жить настроилась, 
Открыла в дали дверь. 

За цыганским логом, 
В юго-западном углу, 
Липы друг за другом  
Ведут свою игру. 



                                 Цвети, наш город!  
 

32 

 

И тут была деревня, 
Поносовой  звать. 
Сейчас одни деревья 
Об этом могут знать.  

За садом же дорожным  
Сергеевка была.  
Людом осторожным  
Славилась, жила. 

Восточная окраина 
На   устах у всех, 
Коттеджами богатая, 
Пример всем на успех. 

А раньше Капидоны 
Царствовали тут. 
Мазуни погибают,  
Последний год живут. 

Горошинцы добавить, 
Поповку приписать. 
Филаевку прибавить, 
Правду всю узнать.  

Жителей бы этих 
Бывших деревень 
Воскресить   в наш город 
 На один хоть день! 

Вот бы подивились 
Нашему бытью,   
Зависти добились 
К нашему житью:  

У нас бы побывали 
Сто лет тому назад,  
Кто бы нашей жизни 
Оказался рад? 

У вас механизация, отопленье есть, 
Да вы бы сразу умерли в нетопленной избе. 
Цены хоть высокие, да деньги вам дают. 
Как у Христа за пазухой многие живут. 

А у нас ручная работа допоздна, 
Черпаем заботушку, как воду, всю до дна. 
Давай, ребята, сменимся, давно пора, пора! 
 

 

 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

33 

 

Тамара Сизова  
 
Я ЛЮБЛЮ ТЕБЯ, МОЙ ГОРОД! 
Я город свой люблю душою,  
К нему стремлюсь, когда вдали.  
И встречи с утренней зарёю  
Не устаю благодарить. 
 
Средь городов Отчизны нашей 
Он трикотажем знаменит,  
Весь окружён разливом пашен, 
Электровозами звенит.  
 
То залит солнечным сияньем, 
Он весь сиреневый стоит,  
То вдруг черёмух обаяньем  
Он нас, как счастьем, наградит.  
 
To в снежных россыпях сверкая, 
Он из-под крыш на нас   глядит,  
То гулким ливнем  освежая, 
По стёклам градом прошуршит. 
 
Он по утрам спешит трудиться,  
Весь день работе отдаёт.  
А вечерами — веселится 
И песни радости поёт. 
 
И я люблю тебя, мой город.  
Люблю людей, что жизнь творят.  
В моих глазах ты вечно   молод,  
Мне мил неброский твой наряд. 

 

Людмила Тиунова  
 
В пышной зелени проулки, 
Не видать домов до крыш. 
В тишине рассветной, гулкой  
Город милый, ты не спишь. 
 
Просто тихий городишко, 
Им в России счёту нет, 
Но он с детства сердцу близкий, 
И на нём сошелся свет. 



                                 Цвети, наш город!  
 

34 

 

Как привычен торопливый,  
Деловитый перестук,  
И гудок локомотива –  
Вечный спутник встреч-разлук. 
 
Словно родственные узы,  
Убегают рельсы вдаль,  
На восток и запад грузы 
Мчит стальная магистраль. 
 
Он красив зимой и летом, 
Город строится, растёт, 
И асфальтовая лента 
Всё длинней из года в год. 
 
Здесь мы трудимся на славу, 
Любим, ждём, растим детей, 
Верещагино по праву 
Родиной зовём своей. 
 
Для гостей открыты двери, 
Здесь друзьями  дорожат. 
Как нигде любовью верной 
И заботой окружат. 
 

 
 

И.Тудвасев  
 
Там, где раньше лишь сосны да ели 
Над болотом, качаясь, шумели, 
Нынче, вдаль отгоняя покой, 
Руки кранов взметнул город мой. 
 
Современных домов здесь кварталы 
В величальной красе своей встали. 
В городке, где и песни, и труд, 
Трикотажницы наши живут. 
 
Здесь с тобою мы в школе учились, 
Здесь когда-то однажды влюбились, 
Здесь с тобой нам работать и жить, 
Свой завод всей душою любить. 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

35 

 

Здесь под солнцем Отчизны любимой 
В жизнь детей мы отправим счастливых. 
Им вперёд, им всё дальше идти, 
Поезда далеко им вести. 
 
Быть всем улицам шире и краше 
В милом городе маленьком нашем. 
Всем просторам Советской страны 
Верещагино зори видны. 
 
 

Анатолий  Чинкин  
 
РАЗЛИВЫ ВЕРЕЩАГИНСКИХ РАССВЕТОВ… 
Разливы верещагинских рассветов  
Даруют людям радостный порыв, 
Снега дыханьем солнца озарив,  
Несут частицы пройденного лета.  
 
И, покидая древние холмы,                 
Душа ликует, к звёздам улетая,   
И ощутив на миг кусочек рая,  
Врывается в движение зимы. 
 
И кровь бурлит, и щёки разрумянит  
Взлохмаченный, молоденький мороз.  
Вздохнув, очнулись веточки берёз – 
В лесную сказку путника поманят. 
 
И женщин верещагинских улыбки  
Мужчины ловят с жаром на лету. 
У них сердца, как розы расцветут 
И вспрыгнут, как играющие рыбки.  
 
И саночки детишек понимают –  
Восторженно их с горочки несут,  
 И постигая зимнюю красу,            
Огонь добра нам дети зажигают. 
 
Разливы верещагинских рассветов 
Даруют людям радостный порыв, 
Снега дыханьем солнца озарив,  
Несут частицы пройденного лета. 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

36 

 

 
Творчество юных авторов 

 

 

Михаил Заборовский 
 
ЧТО ДЛЯ МЕНЯ  РОДИНА? 
Запах травы, цвет воды и цвет неба, 
Мама и  город, в котором родился, 
Школа родная, учитель, учёба, 
Воспоминанье о том, как влюбился… 
 
Помню, как после школы 
С друзьями ходили, болтали, гуляли, 
Как сочиняли вместе приколы, 
На дискотеках как зажигали… 
 
Первый снег и приход весны, 
Радостный крик во дворе детворы, 
Как чайки на юг улетают опять, 
Как муравьи строить домик спешат… 
 
А климат Урала – интрига опять же: 
И утренний холод, и дождик порой. 
Но солнце всегда сквозь тучи проглянет. 
И ветер опять заиграет листвой… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

37 

 

Дарья  Мялицина  
 
АЗБУКА РОДНОГО ГОРОДА 
Верещагино – город мой. 
Я здесь живу. 
Как букварь его знаю 
И вам расскажу… 

Администрация города всем управляет, 
Издаёт все законы и их утверждает. 
На «А»  есть Аптека, Автовокзал, 
Автошкола и Автозаправки,  
Немало их есть,  
Ведь автотранспорта в городе не перечесть. 

На «Б»  есть Больница, 
Здесь всех нас лечат. 
Есть Банк, где деньги хранить-получать. 
И Библиотеки – их две, 
Здесь знания можно черпать. 
Есть ещё базы, 
Где продукты хранятся, 
Товары, лекарства 
И даже всякие яства. 

На «В» Военкомат есть, 
Ведь все наши парни готовы служить. 
И Ветслужбы у нас тоже есть, 
Чтобы нашим маленьким братьям 
На свете легче было жить. 

На «Д» –  всё для детей:  
Все Детские сады, 
Дворец  для молодёжи, 
Детский центр, 
Дворец досуга и культуры, клубы –  
Мы посещать всё это любим. 

На «Ж» у нас Железная дорога, 
Большие предприятия на ней. 
Жилищно-коммунальное хозяйство: 
Дома, вода, тепло… – 
Их нет для нас важней. 

На «З» есть ЗАГС, 
Земельная палата. 
Всё это бывает  
Нужно нам когда-то.  
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

38 

 

На «К» Культура, Клубы, Комбинаты, 
Прекрасный Краеведческий музей. 
Хранится там история района 
Для верещагинцев, гостей. 

На «Л» - леса,  
Они наш город окружают, 
Экологически нам очень помогают. 
Лесничество, Лесхоз… 
Они свои дела ведут, 
Леса, как могут, берегут. 

На «М», конечно, Магазины, 
И разные торговые дома. 
Дом Милосердия – Надежда и Забота 
Там поселились навсегда. 

На «Н» –  Налоговая служба, 
Её работа городу важна! 
Недвижимость, чтоб собственником быть, 
Нотариус поможет подтвердить. 

На «О» –  все Общества. 
Их много. Они объединяют всех, 
Кто вместе хочет быть 
И делу общему служить. 

На букву «П» –  пенсионеры, 
Точнее Пенсионный фонд, 
Ему у нас почёт. 
Пожарной службе тоже благодарны, 
Она спасает всех наперечёт. 
На «П» есть много предприятий по продуктам: 
«Вемол» отличным молоком 
Нас угощает. 

А КХП, хоть трудно там сейчас,  
Крупу, муку нам поставляет, 
Ещё есть Мясокомбинат, 
Об этом даже Пермь вещает! 
И так, на чём остановились мы? 
На «П» какое предприятие забыли! 
Конечно, фабрику! Она нас одевает 
И Верещагино на всю Россию прославляет! 
Полиция у нас порядок охраняет, 
В беде, возникшей вдруг, 
Всегда нас выручает. 
Ещё Прокуратура есть и Профсоюзы… – 
В общем, получился круг не узок. 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

39 

 

На «Р» –  редакции газет. 
«Заря» и «Вестник» –  лучше в мире нет. 
Им в каждом доме рады. 
А от газеты «Кипа» мы ждём крутой рекламы. 
А как связаться с миром нам? 
Для этого есть Связь: 
Почтамт, иль Почта по-простому. 
Ещё ТУЭС и даже Евросеть. 
Необходимо всё это иметь. 

На «С» – наш Спорт, Статистика, Суды… 
И Службы специальные – 
Без них нельзя. 
А город всё-таки растёт. 
И тут строителям зачёт. 
«Визит», «Сатурн» и ПМК – 17 
Дома, мосты, дороги строят –  
За это им большой почёт! 

На «Т» –  торговля, Тепловые сети,  
Такси, Туризм и Техникум для нас. 
И Типографии, их две. 
Они печатают брошюры и газеты. 
Для нас всё очень важно это! 

На «У»- Учебно-методические центры, 
Где много информации сейчас. 
А в наше время – это класс! 
И, к  счастью, много школ, 
Где нам учиться можно. 
И есть Училище у нас, 
Где специальность получить возможно. 

На «Ц» две Церкви –  
Золотые купола. 
На «Э» – Электрические сети. 
На «Ю» – все Юридические службы. 

На «Я» нет ничего? 
Не может быть! 
Я знаю: свой город 
Я буду любить! 
И Я в нём буду жить! 

Итак, мы подведём итог: 
Наш город Верещагино растёт. 
На букву КАЖДУЮ в нём что-то есть 
И жить в нём пусть считается за Честь! 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

40 

 

Анжелика Панкова 
 
МОЙ ГОРОД 
Вот улочка моя родная, 
Что стала главной для меня. 
А вот больница дорогая, 
Где родилась недавно я. 
 
Вот мама. Бабушка и дядя. 
Они настолько мне близки 
За то, что на ноги подняли 
И помогали мне расти. 
 
Вот парк, где весело, уютно, 
Где каждый может отдохнуть. 
Порой здесь шумно, но приютно 
И можно воздуха глотнуть. 
 
А вот поля, озёра, реки… 
Они настолько мне близки! 
Мой город дорог мне навеки, 
Люблю его я от души! 
 

 
Верещагинской санаторной школе посвящается 

На окраине нашего города, 
Там, где небо восходом горит, 
Красива, нарядна и молода –   
Санаторная школа стоит.  
 
Здесь моё детство прошло быстротечное, 
Здесь сбывались мои мечты… 
Но школьные годы беспечные 
Так незаметно прошли!  
 
Нам интернат стал домом 
Для каждого, кто в нём живёт. 
И места теплей, безусловно, 
Никто из нас не найдёт. 
 
Мы за годы эти сплотились, 
Стали взрослей и сильней, 
На ошибках, советах учились, 
Обрели настоящих друзей.  



                                 Цвети, наш город!  
 

41 

 

Перекинута жизни страница, 
Нас другие зовут города. 
А мне школа по-прежнему снится… 
В моём сердце она навсегда!  

 

Гертруда Тиунова 
 
РОДИНА МОЯ! 
Леса, озёра, реки и поля… 
Тут всё святое, чудное, родное –  
Ведь это – родина моя, 
Ведь это русское приволье! 
 
Родные люди, тёплый дом 
И отзвук голоса родного… 
Я не забуду никогда о нём, 
Я не забуду никогда такого! 
 
Не покидайте родину, друзья! 
Вы здесь родились, отсюда и уйдёте. 
И коль поманят дальние края, 
То всё родное вы с собой возьмёте! 

 
ЛЮБИМЫЙ  МОЙ ГОРОД  
Любимый мой город, 
Мой город родной! 
Ты стал для меня  
Путеводной звездой! 

Ты – место улыбок, 
Надежд и любви, 
Ты – первый источник 
Счастливой судьбы. 

Мой город отваги, 
Источник всех сил. 
Ты счастье в сердечке 
Моём породил… 

Ты светом своим 
Вдохновляешь меня. 
Ты – город надежд, 
Ты – удача моя! 

Вовек не забуду  
Родных  палестин! 
Мой маленький город – 
Такой лишь один. 



                                 Цвети, наш город!  
 

42 

 

И нет мне покоя  
В чужой стороне, 
Живём мы с тобою 
На одной волне! 

Я душу свою  
Оставляю тебе, 
Ты – радостный след 
В Богом данной судьбе! 

Мой маленький город – 
Родной навсегда! 
Все беды, печали 
С тобой разделю 
И светлую радость 
Тебе подарю. 

И в счастье, и в горе, 
Вовеки с тобой! 
Мой маленький город, 
Мой город родной! 
 

Оксана  Фистина  
 
МОЙ ГОРОДОК 
Мой городок с названием чуть странным 
Живёт средь русских городов. 
Он слишком маленький, забавный, 
Но для меня родней всего. 
Зима, как белой простынёю 
Обнимет звёздный городок, 
А осень бежевой листвою 
Закроет лето на замок. 
Из постаревшей чуть церквушки 
Польётся колокольный звон, 
Потонут в темноте избушки, 
Раздастся в небе летний гром. 
А ночью звёзды, будто листья, 
Вдруг упадут в седой рассвет, 
И золотое сердце жизни 
Подарит городу свой свет. 
Мой город, хоть и неизвестен,  
Но красотой  своей пленит, 
И при волнующем  рассвете 
Я признаюсь ему в любви. 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

43 

 

Пётр Флёров 
 
ТВОЙ МАЛЕНЬКИЙ ГОРОД 
Твой маленький город, 
В котором живёшь, 
На чудо художника 
Чем-то похож. 
 
И каждое утро  
Твой падает взгляд 
На новый, весёлый, 
Прекрасный наряд. 
 
Зимой – белоснежный, 
Как будто умыт, 
Большим покрывалом  
Надёжно укрыт. 
 
Твой маленький город, 
В котором живёшь, 
На юного мальчика  
Чем-то похож. 
 
В весенних лучах  
До самой зари 
Пускает свои 
Мечты-корабли. 
 
Твой маленький город 
Всегда  для тебя 
Красив и хорош - 
Родная земля… 
 
И если уедешь,  
Простит и поймёт. 
Твой маленький город  
Всегда тебя ждёт… 
 

 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

44 

 

 

Песни о районе и городе 
 

Вадим Аксарин 
 
ГИМН ВЕРЕЩАГИНСКОМУ РАЙОНУ  
Мы дышим воздухом одним, 
Мы – дети древнего Урала! 
И Божьей милостью храним, 
Народ наш вытерпел немало! 
От грозных с войнами времён 
До наших мирных, светлых дней 
Достойный путь прошёл район, 
С годами став ещё сильней! 

Припев: 
Он среди родных имён – 
Верещагинский район! 
И любой из нас влюблён 
В Верещагинский район! 
И судьба, и жизнь он – 
Верещагинский район! 
Ближе всех других сторон 
Верещагинский район! 

 
Заветам прадедов верны –  
Мы почитаем труд любой! 
Во благо края и страны 
Готовы жертвовать собой! 
И каждый пройденный вагон, 
И в поле сжатый колосок –  
Всё это – наш с тобой район, 
Хранимый Богом уголок! 

 Припев 
С уральской дивной красотой 
Полей широких и лесов 
Навек мы связаны  душой 
Покрепче всяческих оков! 
И колокольный слышен звон –  
Без веры будущего нет! 
Наш Верещагинский район, 
Наш негасимый в жизни свет! 

 Припев 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

45 

 

Фаина Зверева 
 
ГИМН РОДНОМУ ГОРОДУ 
Наш город стоит на границе Урала, 
Един с ним своею судьбой. 
Звенящая лента стальной магистрали 
Связала с великой страной. 
 

Припев: 
Цвети, наш город, ты всем нам дорог, 
Наш Верещагино родной! 
Хранимый Богом, будь вечно молод, 
Благословенный город мой! 

 
Трудились в депо и на стройке Транссиба, 
Отцовским заветам верны, 
И кровь проливали за жизнь, за Россию 
Твои дорогие сыны.  

Припев 
 
Недаром ты носишь художника имя –  
Талантами славен всегда. 
Твоим вдохновеньем и верой сильны мы, 
В делах  наших  гордость твоя! 
 Припев 
 
Растёшь ты, с годами становишься краше, 
Тебя нет на свете милей. 
И дети, богатство бесценное наше, 
Растут пусть на этой земле! 
 Припев 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

46 

 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ВАЛЬС 
Город мой на железной дороге, 
День и ночь здесь шумят поезда.   
Кто-то к милой  на встречу выходит,  
Кто-то в ночь улетит навсегда. 
 Припев: 

Место встреч и расставаний –  
 Верещагино, мой городок. 
Ты – попутчик больших расстояний, 
Ты –  друзей дорогих огонёк. 

 
Сколько судеб, их было немало, 
В годы страшных потерь и тревог 
Встретил ты на перроне вокзала, 
Приютил, обогрел и помог? 

Припев 
 
Ты прошёл повороты крутые  
Сквозь столетье надежд и невзгод. 
Вечно в памяти лица родные, 
Паровоза прощальный гудок. 
 Припев 
 
Твои дети –  мы здесь,  кто-то рядом, 
Кто уехал в другие края. 
Ты нам дал своё имя в награду. 
Здесь –   мой дом, остановка моя. 

Припев   
 
Я СЛЫШУ ТЕБЯ, МОЙ ГОРОД 
Я слышу тебя, мой город, 
Я  чувствую  твоё сердце, 
Ловлю я твой голос, 
Мы тысячи лет вместе! 
 
В вечерней заре алой, 
В бессонных огнях ночи, 
В сиреневой дымке талой –  
Всегда ты красив очень. 
 
Ты – дом, где смеются дети, 
Ты – сила моя и нежность. 
Ты – лучший из всех на свете. 
Ты – память наша, ты – вечность! 



                                 Цвети, наш город!  
 

47 

 

Я слышу тебя, мой город, 
Я  чувствую  твоё сердце, 
Ловлю я твой голос, 
Мы тысячи лет вместе! 

 
 
САД ПРОФИНТЕРНА  (ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ САД) 
Старый за городом  сад…  
Сад Профинтерна. 
Ели чуть слышно шумят. 
Помнят, наверно, 
Гордость былой красоты, 
Звуки оркестра, 
Юности  дальней  мечты, 
Танцы и песни. 
 
 Кружатся тихо листы  

В зеркале пруда, 
Плачут гармони басы. 
 Это откуда? 
- Это военных годов 
Вальс расставанья. 
Шёпот несказанных слов, 
Встреч обещанье… 

 
Старый задумчивый парк, 
Что же не спится? 
Давней мелодии в такт 
Память стучится. 
Чья-то весна и любовь 
Здесь затерялись, 
Стоном усталых стволов 
Лишь отозвались… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

48 

 

Валерий Звонарёв 

 
ГИМН ВЕРЕЩАГИНСКОМУ  РАЙОНУ 
Под российским светлым небом,  
Среди пашен и берёз  
Наш район здесь был основан, 
Славу Родине принёс.  
Тёплым солнцем землю будит  
Яркий красочный рассвет.  
Лучше нашего района  
В Пермском крае больше нет! 
 

Припев:  
Верещагинский район –  
Наша честь и наша слава! 
Мы горды судьбой твоей,  
Доблесть мудрого Урала.  
Верещагинский район,  
Сердцу ты навеки близкий,  
Край отцов и матерей,  
Ты прими поклон наш низкий. 
 

 
Славься, наш район, делами.  
Славу, доблесть умножай. 
И успехами в работе  
Всю Россию прославляй.  
Трудовая твоя вахта  
Будет пусть на сотни лет.  
Лучше нашего района  
В Пермском крае больше нет! 
 

Припев. 
 
Никогда не забыть земляков,  
Что для нас ратным подвигом святы.  
Никогда не забудет район,  
Кто такие наши солдаты.  
Пусть горит для них вечный огонь – 
Этой памяти будем верны.  
Скажем прямо: на все времена 
Они – славной России сыны. 
 

Припев. 



                                 Цвети, наш город!  
 

49 

 

Васса Лыкова 

 

ГОРОДОК 
Город мой, сегодня праздник твой. 
У людей на лицах радость. 
Город мой, ты навсегда со мной, 
Моя песнь, моя отрада. 
 Припев: 
 Никогда не унывай, 

Нашей песне подпевай. 
Нашей песне подпевай, 
Никогда не унывай! 

Светит солнце  или дождь – стеной, 
И ветра шумят над крышей. 
Выходи скорей в наш круг большой, 
Кто ещё пока не вышел. 

Припев . 
Шестьдесят пять долгих лет и зим 
Мы с тобою, город, рядом. 
И готовы дальше жить и жить, 
Лишь бы жизнь была что надо. 

Припев . 

 

Полина Овчинникова 

 

ЛЕТНИЙ ВАЛЬСОК  
Солнце всходит, улыбаясь, 
Будит шумный городок. 
Выходной настал желанный, 
Летний ласковый денёк. 
Выходной настал желанный, 
Летний ласковый денёк. 
 
Любим город наш, но снова 
Нас природа позовёт: 
Чисто поле, лес иль речку 
Выбирает наш народ. 
Чисто поле, лес иль речку 
Выбирает наш народ. 
 
До восхода, утром ранним 
Поспешит рыбак туда, 
Где красавицы- берёзки 
Смотрят в зеркало пруда. 



                                 Цвети, наш город!  
 

50 

 

Где красавицы- берёзки 
Смотрят в зеркало пруда. 
 
В алых россыпях кипрея 
Дружно стёжку проторим 
И к поляне земляничной  
Дружно в поле поспешим. 
И к поляне земляничной  
Дружно в поле поспешим. 
 
Робко шепчутся осинки 
С разудалым ветерком, 
И грустят грибы от встречи 
С расторопным грибником. 
И грустят грибы от встречи 
С расторопным грибником. 
 
Облакам ромашек белых, 
Колокольчикам небес 
Улыбается зелёный 
Ближний загородный лес. 
Улыбается зелёный 
Ближний загородный лес. 
 
Вдоль дороги – ряд берёзок, 
У обочин – сон-трава, 
Аромат её по ветру –  
Аж кружится голова! 
Аромат её по ветру –  
Аж кружится голова! 
 
О любви к таким красотам 
Во весь голос крикни ты… 
И откликнутся на поле  
Яркой радугой цветы. 
И откликнутся на поле  
Яркой радугой цветы. 
 
Красно солнышко садится, 
Возвращается народ, 
Пусть усталый, но счастливый… 
Спи спокойно, городок. 
Пусть усталый, но счастливый… 
Спи спокойно, городок. 



                                 Цвети, наш город!  
 

51 

 

Николай Пиняев  
 
ВЕРЕЩАГИНСКИЙ ВАЛЬС 
Город мой не похож на столицу,  
Я об этом совсем не грущу:  
Здесь я вижу знакомые лица  
И с друзьями привычно шучу. 
 

Припев: 
Верещагино, Верещагино, 
Пусть порою прощался с тобой, 
Верещагино, Верещагино, 
Я  всегда  возвращался  домой. 

 
Город рос, хорошел и работал  
И гостей   хлебом-солью   встречал. 
Город мой, как большие ворота,  
По дороге на древний Урал. 

Припев. 
 
По душе мне природа родная 
И простая её   красота.  
Ни на что никогда не сменяю  
Земляничные наши места. 

Припев.  
 
Здесь берёзы   приветливей, краше.  
Здесь отличные люди живут.  
Необъятная    Родина  наша  
Для меня начинается  тут. 
 Припев. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

52 

 

 
ПЕСНЯ О МАЛОЙ РОДИНЕ… 
Где на запад Урал провожает 
Поезда за вагоном вагон,  –  
Уголок необъятного края, 
Верещагинский наш район. 
 

Припев:  
Родины просторы велики, 
И не сосчитать в ней родин малых. 
Россияне мы и пермяки, 
Только  верещагинцы сначала! 

 
Здесь истории нашей истоки: 
Дым посадов, бревенчатый храм, 
Лихолетий суровых уроки 
И завода гудки по утрам. 

Припев.   
 
Улыбаются солнышку дети, 
Поднимаются вверх этажи, 
Если значишь ты что-то на свете, 
То своим землякам докажи! 

Припев.  
 
Всё меняется: время и люди, 
И другие растут тополя. 
Что-то будет, чего-то не будет –  
Остаётся родная земля. 
 Припев. 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                 Цвети, наш город!  
 

53 

 

 

В.Разумик  
 

ВЕРЕЩАГИНСКИЙ ВАЛЬС 
Города бывают разные. 
Ничего, что молод мой. 
Города у нас прекрасные, 
Но прекрасней всех родной. 
У него есть имя гордое –  
Верещагино зовём. 
У него сердце доброе, 
Слава добрая о нём. 
 Припев: 

Верещагино, Верещагино, 
До чего ж ты мне дорог и мил, 
Очень правильно, очень правильно,  
Что художник тебя полюбил. 

Все его прямые улицы 
Летом кроются в тени, 
Тополя друг к другу тулятся,  
Будто любятся они. 
А придёт пора осенняя,  
Тонут в золоте дома. 
Хороша пора весенняя, 
Хороша здесь и зима. 

Припев. 
А девчата, ох, красавицы, 
Не девчонки, –  маков цвет, 
Работящие, хлопотливые – 
Во всём мире лучше нет. 
И добры, и безупречные 
И в работе, и в любви. 
Это вам слова сердечные,  
Верещагинцы мои.  

Припев. 
Городам как будто завидно. 
Хорошеет и растёт,  
Молодеет Верещагино, 
Песни новые поёт. 
И я рад, что вижу улицы, 
Утонувшие в тени. 
Тополя, что робко тянутся,  
Будто любятся они. 

Припев. 



                                 Цвети, наш город!  
 

54 

 

 

Александр Шистеров 

 
ПЕСНЯ О РАЙОНЕ  
Родился он от станции Очёрской 
И Вознесенской стал уже потом, 
Сейчас зовём его мы Верещагинским. 
Художнику великому –  поклон! 
 
 Припев: 
 Наш район, наш район, 

Не большой, не малый он. 
Ширь лесов и полей не обойти! 
У истока лежит нашей Камы-реки, 
И бегут здесь Транссиба пути! 
 

Мы так давно живём в нашем районе 
И нет другого в жизни нам пути. 
А всё, что не хватает нам с тобою, –  
Дорог, богатых сёл и доброты. 
 Припев. 
 

И всё же мы надеемся и верим: 
Настанет день, повсюду газ придёт, 
Для всех дома откроют свои двери 
И будет улыбаться наш народ! 

Припев. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

55 

 

 
ГОРОД НАШ 
Город  наш – не юный и не старый, 
И ему совсем немного лет. 
Он – ворота запада Урала, 
И для нас его роднее нет. 
 

Припев: 
Радуемся травинке и солнышку, 
Песне той, что с вами поём, 
И благодарим судьбу свою, 
Что в Верещагино живём. 
 

В городе мы жили и трудились 
И встречали утренний рассвет, 
По улице с любимыми ходили 
И были счастливы, не ведая бед. 

Припев. 
 

Вспомним наши годы удалые, 
Танцплощадку и вечерний час, 
Когда слились в горячем поцелуе 
Мои уста с твоими в первый раз! 

Припев. 
 

Молоды мы сердцем и душою, 
Задорны, энергичны, полны сил, 
И хотим, чтоб город наш с тобою 
Был прекрасен, а ещё и вечно жил! 

Припев.  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

56 

 

Краткие сведения об авторах 
 

Аксарин Вадим Борисович. Родился в 1975 году в Карагандинской области. В 
Верещагинском районе – с 1997 года. Заместитель главного редактора районной 
газеты «Заря», журналист.  

Белоусов Николай Яковлевич. Родился в 1948 году в Верещагино. Художник по 
образованию и состоянию души. Его работы экспонировались во многих городах 
России, а также за границей.   

Богданова Вера Леонидовна. Родилась в 1936 году в Новгороде. Работник 
культуры. С 90-х годов живёт в Верещагино.   

Варламова Нина Александровна. Родилась в 1951 году в Верещагино.  Проживает 
в д. Аникино Вознесенского сельского поселения. Заведующая Аникинской сельской 
библиотекой.  

Гашев Борис Владимирович.  Родился в 1939 году в Верещагино. Поэт, журналист, 
редактор.  Трагически погиб в Перми 1 мая 2000 г.  

Демидов Владимир Валентинович. Родился в 1937 году в Усольском районе. В 70-

80е годы жил в Верещагинском районе, работал журналистом в районной газете 

«Заря». Затем был редактором Сивинской районной газеты «На родной земле». 
Проживает в селе Сива.  

Заборовский Михаил. Родился в 1994 году в Верещагино. Учится в 11 классе 
средней школы №2.  

Зверева Фаина Вячеславовна. Родилась в 1947 году в с.Сепыч Верещагинского 
района. Библиограф, краевед. Проживает в Верещагино. 

Звонарёв Валерий Сергеевич. Родился в 1963 году в Верещагино. Имеет 
музыкальное образование. Звукооператор, руководитель ансамбля русской песни 
«Ивушка» при городском Дворце досуга и творчества.  

Иванова Людмила Александровна. Родилась в 1944 году в Рязани. Технолог 
трикотажного производства. С 1949 года проживает в Верещагино.  

Иванович А. (Юдин Сергей Иванович). Родился в 1958 году в Сивинском районе. 
Живёт и работает в Сиве. Заведующий отделом информации районной газеты «На 
родной земле».  

Истомина Клара Ивановна. Родилась в 1932 году в Тюменской области. С 1979 
года живёт в Верещагино. Педагог, художник, создатель изостудии им. 
В.В.Верещагина.  



                                 Цвети, наш город!  
 

57 

 

 

Каримова (Полищук) Ирина Равилевна.  Родилась в 1988 году. Окончила 
Верещагинскую среднюю школу № 2.  Живёт в Перми. Педагог Центра детского 
развития.  

Катаев Михаил Никифорович. Родился   в 1939 году на территории Путинского 
сельского совета.  Охотовед, народный умелец. Умер в 2011 году в п. Зюкайка.  

Кирьянов Василий Петрович. Родился в 1941 году в Куединском районе. Офицер 
военного комиссариата в отставке. С 1975 года живёт в Верещагино. 

Конева Елена Фёдоровна. Родилась в 1971 году в Верещагино. Заведующая 
сектором маркетинга Верещагинской центральной районной библиотеки.  

Краева Ольга Вениаминовна. Родилась 1958 году в Верещагино. Учитель 
начальных классов, филолог.  

Лыкова Васса Емельяновна. Родилась в 1947 году в д.Пальмино Верещагинского 
района. Вся трудовая деятельность была связана с Верещагинской трикотажной 
фабрикой, где работала лаборантом водоочистки.  

Мялицина Дарья. Родилась в 2000 году в Верещагино. Учится в 6 классе средней 
школы №2.  

Никитин Вениамин Николаевич. Родился в 1934 году в Куйбышевской (ныне 
Самарской) области. В Верещагино приехал в 1968 году. Более 30-ти лет трудился на 
Верещагинской нефтебазе в должности главного инженера, директора.  

Овчинникова  Полина Дмитриевна. Родилась в 1949 году  на станции  Бородулино 
Верещагинского района. Медицинская сестра. Проживает в Верещагино. 

Останин Михаил Александрович.  Родился в 1913 году в Кунгурском районе.  
Учитель, краевед.  Умер в 1967 году на станции Бородулино Верещагинского района. 

Останин Юрий Михайлович. Родился в 1935 году в Кунгурском районе. Журналист, 
краевед. Проживает в г. Добрянка. 

Панкова Анжелика. Родилась в 1995 году в Верещагино. Учится в 11 классе 
средней школы №2.  

Пиняев Николай Владимирович. Родился в 1949 году в Костромской области. В 
Верещагинском районе – с 1975 года. Педагог, более 30-ти лет работал в 
Верещагинской санаторной школе-интернате. Работал также журналистом в 
районной газете «Заря».  

 



                                 Цвети, наш город!  
 

58 

 

 

Прозорова Любовь Владимировна. Родилась в 1937 году в Краснокамске. С 1962 
года проживает в Верещагино. Занималась педагогической и культурно-
просветительской деятельностью. Большую часть – в Доме культуры 
железнодорожников.  

Путин Семён Артемьевич. Родился в 1924 году в Очёрском районе. В 70-80х годах 

работал ответственным секретарём в районной газете «Заря». Долгие годы 
возглавлял Верещагинский райком Союза работников сельского хозяйства.  

Сизова Тамара Алексеевна. Родилась в 1923 году в Сибири. Урал стал для неё 
второй родиной. Педагог, филолог. Работала директором восьмилетней школы 
№124. Умерла в 1988 году.  

Тиунова Гертруда. Родилась в 1997 году в посёлке Субботники. Учится в 9 классе 
Верещагинской санаторной школы-интерната.  

Тиунова Людмила Алексеевна. Родилась в 1957 году в Очёре. Проживает в 
Верещагино. Метеоролог. Оператор на  Верещагинском комбинате хлебопродуктов. 

Фистина Оксана. Родилась в 1981 году в Верещагино. Окончила гуманитарную 
школу, затем – филологический факультет Пермского государственного 
университета. Корректор электронной книги Пермского издательского Дома «Star».   

Флёров Пётр. Родился в 1999 году в Перми. В этом же году семья переехала в 
Верещагино. Учится в 8 классе гимназии.   

Чинкин  Анатолий Иванович. Народный целитель.  В 90-е годы  проживал в 
Верещагино. 

Шистеров Александр Алексеевич. Родился в 1946 году в Очёре. Работник 
культуры. Умер в 2011 году в  Верещагино. 

Об остальных авторах сведений не найдено. Будем рады, если читатели 
сборника смогут что-либо сообщить о них в центральную районную библиотеку.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                 Цвети, наш город!  
 

59 

 

 
Указатель авторов:  

Аксарин В. …..…………………………………………………………………………………………….……....6, 44 

Белоусов Н. …..……………………………………………………………………………………………………….6 

Богданова В. …………………………………………………………………………………………………………..7 

Варламова Н. …..……………………………………………………………………………………………………..7 

Волков А. ..……………………………………………………………………………………………………………..8 

Гашев Б. ………………………………………………………………………………………………….……………9 

Демидов В. …………………………………………………………………………………………………………....9 

Заборовский М. ……………………………………………………………………………………………………..36 

Зверева Ф. …………………………………………………………………………………………………………...45 

Звонарёв В. ………………………………………………………………………………………………………….48 

Иванова Л. …………………………………………………………………………………………………………...10 

Иванович А. ………………………………………………………………………………………………………….12 

Истомина К. ………………………………………………………………………………………………………….13 

Каримова И. ………………………………………………………………………………………………………….14 

Катаев М. …………………………………………………………………………………………………………….15 

Кирьянов В. ………………………………………………………………………………………………………….16 

Конева Е. ……………………………………………………………………………………………………………..18 

Краева О. …………………………………………………………………...........................................................20 

Лыкова В. ..………………………………………………………………………………………………………20, 49 

Мялицина Д. …………………………………………………………………………………………………………37 

Никитин В. ……………………………………………………………………………………………………………21 

Овчинникова П. ……………………………………………………………………………………………………..49 

Останин М. …………………………………………………………………………………………………………..22 

Останин Ю. …………………………………………………………………………………………………………..23 

Панкова А. ……………………………………………………………………………………………………………40 

Пиняев Н. ………………………………………………………………………………………………………..23, 51 

Плотников И. ………………………………………………………………………………………………………...26 

Плотников Н. ………………………………………………………………………………………………………...28 

Потапова Н. ………………………………………………………………………………………………………….28 

Прозорова Л. ………………………………………………………………………………………………………...29 

Путин С. ………………………………………………………………………………………………………………31 

Разумик В. ……………………………………………………………………………………………………………53 

Сизова Т. ……………………………………………………………………………………………………………..33 

Тиунова Г. ……………………………………………………………………………………………………………41 

Тиунова Л. ……………………………………………………………………………………………………………33 

Тудвасев И. ……………………………………………………………………………………………………….....34 

Фистина О. …………………………………………………………………………………………………………...42 

Флёров П. …………………………………………………………………………………………………………….43 

Чинкин А. ………………………………………………………………………………………………………….….35 

Шистеров А. ………………………………………………………………………………………………………….54 


	ЮБИЛЯРУ
	В год рождения Верещагино

	В.Разумик

